imediatamente superior estiver vago. 

Art. 18. Para progressão, cada nível de vencimento compor-se-á  até 05 (cinco) graus, 

escalonados em ordem crescentes e valores designados. 

Art. 19. Terá direito à progressão o funcionário que: 

I- Houver completado o interstício de 1365 (hum mil, trezentos e sessenta 

e cinco) dias, de efetivo exercício, a partir da presente Lei; 
II- Houver obtido, relativamente, no período de interstício, conceito 

mínimo de merecimento; 
III- Não tenha sido punido, nem tenha faltado ao serviço por mais de quinze 

dias durante o interstício.